
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 022 del 27.03.2024 

DETERMINAZIONE N. 022 DEL 27 MARZO 2024 
RENDICONTAZIONE DETTAGLIATA DELLE SPESE SOSTENUTE 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 4/2024 - ARSIAL 
Il Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
PREMESSO che l’ASP Frosinone ha partecipato all’avviso emanato dall’Arsial il 30/11/2023 
destinato al finanziamento di progetti di promozione, valorizzazione, ricerca esperimentazione, che 
riguardano i prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale; 
PREMESSO che con Determinazione Direttoriale N. 4/2024 – Arsial è stato approvato l’impegno a 
favore dei soggetti pubblici/privati (diversi dai Comuni) ammessi al finanziamento di cui all’avviso 
pubblico approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario 30 novembre 2023, n. 
81/CS/RE - Codice CUP: F89F23002240002; 
PREMESSO che le attività di cui al progetto presentato, Sapore Ciociaro nelle Scuole: Valorizzazione e 
Promozione dei Prodotti Locali, sono terminate il 07/01/2024; 

PREMESSO che entro 90 giorni dalla conclusione delle attività del progetto, è necessario inviare ad 
ARSIAL – all’ Area Promozione e Comunicazione, pec: arsial@pec.arsialpec.it la comunicazione di 
avvenuta realizzazione delle stesse, unitamente alla documentazione di rendicontazione delle spese, 
sulla base degli allegati di cui all’Avviso de quo; 

PREMESSO che la richiesta di liquidazione dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: 

a) comunicazione del conto dedicato, anche in via non esclusiva per la tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della legge n. 136/2010, come da modello (Allegato n. 2 dell’avviso: modello 
flussi); 



pagina 2 di 3 

b) richiesta di liquidazione compilata in ogni sua parte (Allegato n. 3 dell’avviso: modello richiesta 
liquidazione contributo); 

c) dichiarazione di esenzione IVA e dichiarazione di esenzione IRES per l’agevolazione concessa 
con annotate le norme di riferimento (Allegato n. 4 dell’avviso: modello dichiarazione esenzione 
IVA-IRES); 

d) relazione dettagliata delle attività svolte, dei risultati conseguiti e degli obiettivi raggiunti, in 
riferimento alle iniziative previste nel progetto approvato; 

e) rendicontazione dettagliata delle spese sostenute e copia delle fatture quietanzate, con allegati i 
relativi bonifici o assegni circolari; 

f) documentazione fotografica del progetto realizzato. 

PREMESSO che tali adempimenti competono al Direttore Generale dell’Ente; 
PREMESSO che per la realizzazione del progetto Sapore Ciociaro nelle Scuole: Valorizzazione e 
Promozione dei Prodotti Locali l’Ente ha sostenuto le spese come di seguito dettagliate: 
 

Voci di spesa Costi Erogatore Rif. doc. 
Contabile Data 

Importo 
documento 
contabile  

Quota 
parte di 

competenza 
del 

progetto  

Rif. Provv. 
Liquidazione 

Personale e 
Collaboratori 

1.500,00 
€  

Mastrangeli 
Bernardina 

Busta paga 
dicembre 2023 e 

gennaio 2024 

10/01/2024 
- 

10/02/2024 
2.279,52  750,00  002/2024 

Gatta Noris 
Busta paga 

dicembre 2023 e 
gennaio 2024 

10/01/2024 
- 

10/02/2024 
2.279,52  750,00  012/2024 

Eventi prodotti 5.000,00 
€  

Taurino Mickey ft. 2/24 10/01/2024 4.499,99  4.499,99  009/2024 
Vimar Srl ft. 70 15/12/2024 120,00  120,00  002/2024 

Roselli Renzo ft. 64 31/12/2023 129,65  115,00  009/2024 
Esmeralda 

Minimarket sas ft. 8/23 31/12/2023 433,85  265,01  002/2024 

Attività 
didattiche 800,00 €  Festematte 

Animazione ft. 17/23 27/12/2023 810,00  800,00  002/2024 

Pubblicazione 
e 

comunicazione 

   
1.500,00 

€  

HC Consulting 
Srl ft. 3 25/03/2024 1.500,00  1.500,00  021/2024 

Spese generali 200,00 €  Mondoffice Srl ft. P0031649 31/01/2024 260,32  200,00  009/2024 

Materiali 
Didattici e 

Promozionali 

1.000,00 
€  

Benoffice Srl ft. 000124 11/01/2024 152,95  152,95  009/2024 
Tipografia 

Editr. Frusinate 
Srl 

ft. 28/PA 05/03/2024 847,05  847,05  012/2024 

  10.000,00 
€  Totale spese       10.000,00    

PREMESSO che tutti i documenti contabili sopra elencati sono relativi al progetto di cui al CUP 
F89F23002240002; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
per quanto in premesse: 

DETERMINA 
1. di rendicontare le seguenti spese sostenute per la realizzazione del progetto “Sapore 

Ciociaro nelle Scuole: Valorizzazione e Promozione dei Prodotti Locali”, così come 
approvato da Arsial con Determinazione Direttoriale N. 4/2024 per l’importo di € 
10.000,00; 



pagina 3 di 3 

2. di attestare che tutti i documenti contabili rendicontati sono relativi al progetto di cui al CUP 
F89F23002240002; 

3. di attestare che tutti i documenti contabili sono stati liquidati con i provvedimenti dettagliati; 
4. di allegare alla presente i documenti contabili corredati dal visto di regolare esecuzione e di 

liquidazione; 
5. il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 

sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 
La Determinazione assume il n. 022 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 

 


